
LOV NR. 155 AV 1 1 . MAJ 1954 OM ET J, F. WILLUMSEN-MtJSEOM I FREDERIKSSUND.

Vi Frederik den Niende, af Guds Nåde Konge til Danmark, de Venders og Goters, 
Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og 01denborg5 
Gør vitterligt: Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet føl 
gende lov:

-  1  -

Til tilvejebringelse af et i Frederikssund kommune beliggende, offentlig 
tilgængeligt museum, indeholdende dels kunstværker af maleren J... F. Willumsen 
- i første række kunstværker, der omfattes af et af ham udstedt gavebrev - dels 
en af ham i henhold til samme gavebrev skænket samling af andre kunstværker og 
kunstgenstande, kan der af statskassen ydes et tilskud svarende til 2/3 af de 
med erhvervelse af en grund med påstående bygning for museet forbundne udgifter 
dog højst 400.000 kr*

-  2 -

Til driften af museet som en Frederikssund kommune tilhørende institution 
yder staten et tilskud svarende til halvdelen af de årlige driftsudgifter, dog 
højst 15*000 kr. årlig.

-  3  -

Til at forestå miiseets ledelse og herunder at varetage såvel statens som 
Frederikssund kommunes interesser nedsættes en særlig bestyrelse bestående af 
4 medlemmer, hvoraf Frederikssund kommune vælger 2 repræsentanter, af hvilke 
den ene beskikkes til formand, og undervisningsministeriet 2 repræsentanter, af 
hvilke den ene skal være kunstkyndig. I tilfælde af stemmelighed skal formanden 
stemme være afgørende.

- 4 -

Lov nr. 195 af 12. april 1949 om statstilskud til oprettelse og drift af 
et J. F. Willumsen-museum i København ophæv?s.

Givet på Christiansborg slot, den 11, maj 1954'

Under Vor Kongelige Hånd og Segl,
Frederik R,

/ Jul,' Bomholt,



O Y E S E K S K O M S  T 
mellem

undervisningsministeriet og Frederikssund kommune om oprettelse og drift af et 
J* F. Willumsen-museum i Frederikssund.

- Yed gavebrev af 1. september 1947 med tilføjelse af 6. april 1949 tilbød 
maleren J. F. Willumsen som gave til den danske stat., subsidiært Københavns kom
mune eller begge i forening, og mest subsidiært Frederikssund kommune eller Fre
derikssund kommune i forening med staten en omfattende samling af egne arbejder 
tilligemed de af kunstneren i årenes løb erhvervede kunstgenstande m.v. på vil
kår, a/b modtagerne, når det bliver muligt i København eller Frederikssund, lader 
opføre eller indrette en særskilt museumsbygning, i hvilken de skænkede genstan
de om muligt sammen med andre arbejder af kunstneren opbevares og i et af modta- 
gerne nærmere bestemt omfang gøres tilgængelig for offentligheden, samt _at der 
inden 1. september 1949 træffes bestemmelse om, hvorvidt gaven kan modtages på 
disse vilkår. Københavns magistrat har senere meddelt, at Københavns kommune 
ikke har set sig i stand til at indgå på de for gavens modtagelse stillede vil
kår, og gavebrevets tilsagn er herefter gået over på Frederikssund kommune.

Under forudsætning af, at gavebrevets bestemmelser, uanset at de deri op
stillede tidsfrister for accept er udløbne, fortsat opretholdes af maleren J, F. 
Willumsen, samt under forbehold af Frederikssund byråds og folketingets tilslut
ning, indgår undertegnede borgmester i Frederikssund og undervisningsministeriet 
følgende overenskomst sigtende til at opfylde gavebrevets ovennævnte vilkår:

-  1 -  -

Frederikssund kommune forpligter sig til at afholde 1 /3  og staten 2/3 (dog 
betaler staten højst 400*000 kr. ) af de samlede udgifter ved tilvejebringelsen 
af 1. etape af et i Frederikssund kommune beliggende offentlig tilgængeligt mu
seum for kunstværker af J. F. Willumsen og tillige indeholdende en af ham skæn
ket samling af andre kunstgenstande.

Forsåvidt en af parterne vil kunne stille en efter begge parters skøn egnet 
grund, eventuelt med påstående bygning til rådighed for museet, skal værdien her 
af, således som den fastsættes af dertil særligt af begge parter udmeldte vurde- 
ringsmænd, kunne indgå som en til vurderingsbeløbet svarende del af denne parts 
andel i anlægsu&gifterne *

-  2 -

Frederikssund kommune bliver eneejer af det i § 1 nævnte museum og afhol
der som sådan de årlige udgifter ved museets drift, dog at staten hertil yder et 
tilskud svarende til 50 f >  af de samlede driftsudgifter, dog højst med 15*000 kr. 
årlig»

- 3 -

Wil at forestå museets ledelse og herunder at varetage såvel statens som 
kommunens interesser nedsættes en særlig bestyrelse, hvortil kommunen vælger to 
repræsentanter, af hvilke den ene beskikkes til formand, medens staten vælger li 
geledes to repræsentanter, hvoraf den ene skal være kunstkyndig. I tilfælde af



2

stemmelighed skal formandens stemme være afgørende.

- 4 -

Om gennemførelsen af museumsbyggeriets eventuelle 2. etape, herunder om 
fordelingen af udgifterne, skal der føres nærmere forhandlinger mellem Frede
rikssund byråd og undervisningsministeriet.

- 5 -

Hver af parterne vil, så snart .det måtte være muligt, shge tilvejebragt 
den fornødne bevillingsmæssige hjemmel, henholdsvis lovhjemmel for planens gen
nemførelse. Når sådan hjemmel måtte foreligge, træder parterne i forhandling om 
den nærmere gennemførelse af ordningen.

KØBENHAVN, den 24. februar 1954*

Carl Bruun Jul. Bomholt.



G A V E B R E V .

Underskrevne kunstmaler J* F* WillumSen skænker og overdrager herved.til 
den danske stat de mig tilhørende:
1. Egne arbejder m.v. opførte på en hos højesteretssagfører Alb. V. Jørgen

sen beroende fortegnelse,
2. De af mig igennem livet indsamlede kunstgenstande m.v., ligeledes opfør

te på en hos højesteretssagfører Alb. V. Jørgensen beroende fortegnelse.
De skænkede genstande har for den væsentligste dels vedkommende væ

ret udstillede i juli - august måned i København, henholdsvis i "Den frie ud
stillings bygning" og på "Gharlottenborg".

Jeg stiller som betingelse for gaven, at staten i København (respektive 
"Storkøbenhavn") når dette kan lade sig gøre, lader opføre (respektive indret
te) en særskilt museumsbygning, i hvilken de skænkede genstande, om muligt sam
men med andre arbejder hidrørende fra min hånd opbevares og i af staten til en
hver tid bestemt omfang gøres tilgængelige for offentligheden.

Jeg stiller endvidere som betingelse, at den danske stat inden 1 år fra 
nærværende gavebrevs udstedelse træffer bestemmelse om, hvorvidt den vil mod
tage gaven på de nævnte vilkår.

Skulle jeg inden fristens afløb være afgået ved døden, skal en meddelelse 
til mit bo om, at betingelserne akcepteres, være lige så bindende for mig og * 
boet, som om meddelelsen havde nået mig i levende live.

Skulle den danske stat afslå gaven eller ikke have truffet bestemmelse in
den 1 år fra dato, skal gaven på vilkår svarende til de ovennævnte - tilfalde 
Københavns kommune (og således at museet i dette tilfælde skal ligge i Køben
havns kommune), der for sit vedkommende skal have en frist af 1 år fra afløbet 
af den staten givne frist til at bestemme sig til, om den vil modtage gaven på 
de angivne betingelser.

Skulle også Københavns kommune afslå gaven eller ikke have truffet bestem
melse inden den angivne 1 års frist, skal gaven - stadig på vilkår svarende til 
de foran nævnte (og således at museet i dette tilfælde skal ligge i Freaeriks- 
sund) - tilfalde Frederikssund kommune.

Denne kommune skal for sit vedkommende.have en frist af 1 år fra udløbet 
af den Københavns kommune givne frist til at bestemme sig til, om den vil mod
tage gaven på de angivne betingelser.

Skulle Frederikssund kommune afslå gaven eller ikke have truffet bestemmel 
se inden den kommunen givne 1 års frist, falder gaven tilbage til mig selv (re
spektive mit bo).

Jeg tilstiller samtidig med underskriften statsministeriet, Københavns 
overborgmester og borgmesteren i Frederikssund hver et duplikat-eksemplar af 
nærværende dokument.

Jeg anslår værdien af gaven til at udgøre 8 millioner kroner og lader der
for nærværende dokument stemple med 1.600 kr,

København, den 1. september 1947'
J. F. Willumsen

Til vitterlighed? Ravn; Hiels Alb. Jørgensen Navns Alb. V. Jørgensen
Stilling: Landsretssagfører Stilling: Landsretssagfører
Bopæls 30, Knabrostræde. Bopæl: 30, Knabrostræde.


